
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal 19/03/2013           

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO POLITICHE SOCIALI

Dalla residenza Municipale, lì  20/02/2012               

L'istruttore Contabile
Alessandro Nicolini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal 19/03/2013 al  03/04/2013     

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Contabile
Alessandro Nicolini

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1035    DEL     14/12/2012 

DESTINAZIONE  QUOTA  PARI  AL  CINQUE  PER  MILLE  DESTINATO  AI 
COMUNI  PER  ATTIVITÀ  SOCIALI  -  ACCERTAMENTO  ENTRATA  ED 
IMPEGNO DI SPESA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO POLITICHE SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

PRATICA N.   1123  



IL DIRIGENTE
 
Richiamata  la  deliberazione  n.  16  del  26/03/2012,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2012, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2012/2014 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  n.  124  del  08/08/2012,  dichiarata 
immediatamente eseguibile,  con la quale si  è  provveduto all'approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2012 ed all'assegnazione delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

Vista  la  legge  n.  328/2000  “Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”;

Vista  la  L.  R.  12/03/2003  n.  2  “Norme  per  la  promozione  della  cittadinanza 
sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

  
Vista la L. R. 03/02/1994 n. 5 “Tutela e valorizzazione delle persone anziane – 

interventi socio - assistenziali rivolti agli anziani”;

Visto  l’articolo  2,  comma  4  -  novies  lettera  d),  del  decreto  legge  40/2010 
(convertito, con modificazioni, nella legge 73/2010) che prevede per l’anno finanziario 
2010, con riferimento alle dichiarazioni dei redditi relative al periodo d'imposta 2009, la 
possibilità  da  parte  del  contribuente  di  destinare  una  quota  pari  al  5  per  mille 
dell’IRPEF al finanziamento delle attività sociali svolte dal Comune di residenza del 
contribuente stesso;

Considerato che ai  sensi  del  comma 4 – undecies  del  succitato  art.  2 è  posto 
l'obbligo a carico dei soggetti ammessi al riparto delle quote 5 per mille di redigere, 
entro un anno dalla ricezione delle somme ad essi  destinate,  un apposito e separato 
rendiconto dal quale risulti, anche a mezzo di una relazione illustrativa, in modo chiaro 
e trasparente la destinazione delle somme ad essi attribuite;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 aprile 2010 ad 
oggetto:  “Finalita'  e  soggetti  ai  quali  puo'  essere  destinato  il  5  per  mille  per  l'anno 
finanziario 2010”;

Visto  che  per  l'anno  2010 la  sopra  citata  quota  del  5  per  mille  di  cui  risulta 
beneficiario  il  Comune di  Cattolica  è  pari  ad  € 4.702,83,  come da  apposito  elenco 
pubblicato dall'Agenzia delle Entrate e depositato agli atti d'ufficio;

Richiamato il progetto di cui al Piano Attuativo Annuale del distretto di Riccione, 
approvato  con  Deliberazione  della  G.C.  n.  123  del  08/08/2012,  in  favore  della 
popolazione anziana e disabile del territorio ad oggetto: “Anziani/disabili - trasporti e 
servizi” - scheda n. 7 – Piano per la Non Autosufficienza 2012;

Considerato che per l'attuazione del servizio di trasporto previsto dal sopra citato 
progetto l'Amministrazione Comunale si avvale della collaborazione dell'Associazione 
S.O.S. Taxi, come da convenzione approvata con Determinazione Dirigenziale n. 161 
del 06/03/2012;

Pratica  1123  Determinazione Dirigenziale  n.  1035 del  14/12/2012 pag. 2 di 5



Vista  la  nota  prot.  n.  33127/2012  con la  quale  l'Amministrazione  Comunale 
richiede ad Acer Rimini un intervento straordinario c/o gli alloggi popolari di via Del 
Porto n. 60, riservati ad anziani ultrasessantacinquenni, consistente specificatamente in 
un servizio di istallazione di n. 7 box doccia strutturati in maniera tale da agevolare 
l'accesso per soggetti anziani parzialmente non autosufficienti;

Vista la comunicazione di Acer Rimini del 07/12/2012 con la quale si trasmette il 
preventivo  di  spesa per  l'intervento  sopracitato,  al  quale  seguirà  relativo  documento 
contabile; 

Ritenuto di finalizzare la sopra citata quota del 5 per mille IRPEF di cui risulta 
beneficiario il Comune di Cattolica pari a € 4.702,83, per il potenziamento del servizio 
di trasporto di cui sopra, nonché per finanziare l'intervento straordinario c/o gli alloggi 
popolari di via Del Porto n. 60, riservati ad anziani ultrasessantacinquenni, consistente 
specificatamente in un servizio di istallazione di n. 7 box doccia strutturati in maniera 
tale da agevolare l'accesso per soggetti anziani parzialmente non autosufficienti;

Considerato quindi di procedere all'accertamento dell'importo di € 4.702,83 sul 
Cap.  di  Entrata  42.000 “Quota pari  allo  0,5  per  mille  dell'IRE da destinare a  scopi 
sociali  (U.  Cap.  4930/7)”  del  Bil.  2012 codice  siope  n.  1173 e  contestualmente  di 
impegnare la suddetta somma di € 4.702,83 sul Cap. di  Spesa 4930.007 “Spese per 
l'organizzazione di iniziative socio – assistenziali  (Fin.  IRE – E. 42)” del  Bil.  2012 
codice siope n. 1332;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1.- di dare atto che per l'anno 2010 la quota del 5 per mille di cui risulta beneficiario il 
Comune di Cattolica è pari ad € 4.702,83, come da apposito elenco pubblicato 
dall'Agenzia delle Entrate e depositato agli atti d'ufficio;

2.- di procedere all'accertamento dell'importo di € 4.702,83 sul Cap. di Entrata 42.000 
“Quota pari allo 0,5 per mille dell'IRE da destinare a scopi sociali (U. Cap. 4930/7)” del 
Bil. 2012 codice siope n. 1173;

3.-  di  stabilire  che  la  somma di  €  4.702,83  sarà  utilizzata  secondo quanto  disposto 
dall'art.  l’articolo 2, commi da 4 – novies a 4 - undecies, del decreto legge 40/2010 
(convertito, con modificazioni, nella legge 73/2010) e dal  Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri del 23 aprile 2010, ripartendola, nello specifico, come segue:

quanto  ad  €  3.063,50  in  favore  di  Acer  Rimini,  finalizzato  al  finanziamento  di 
intervento  straordinario  c/o  gli  alloggi  popolari  di  via  Del  Porto  n.  60,  riservati  ad 
anziani  ultrasessantacinquenni,  consistente  specificatamente  in  un  servizio  di 
istallazione di n.7 box doccia,  strutturati  in maniera tale da agevolarne l'accesso per 

Pratica  1123  Determinazione Dirigenziale  n.  1035 del  14/12/2012 pag. 3 di 5



soggetti anziani parzialmente non autosufficienti;

quanto ad € 1.639,33 in favore dell'Associazione S.O.S. Taxi, CIG Z82079D56F per il 
potenziamento del servizio di trasporto previsto dal progetto “Anziani/disabili - trasporti 
e servizi”, di cui al Piano Attuativo Annuale del distretto di Riccione, approvato con 
Deliberazione della G.C. n. 123 del 08/08/2012;

4.- di specificare che la spesa complessiva di € 4.702,83 farà carico sul Cap. 4930.007 
“Spese per l'organizzazione di iniziative socio – assistenziali (Fin. IRE – E. 42)” del Bil. 
2012 codice siope n. 1332;

5.-  di  stabilire  che  l'elenco  dei  beneficiari  dei  contributi  erogati/le  provvidenze 
riconosciute con il presente atto saranno inseriti  nell'Albo dei Beneficiari  di  cui alla 
legge 07/08/1990 n. 241, la legge 15/03/1997 n. 59 e al D.P.R. n. 118/2000 dando atto 
che il trattamento delle informazioni sui dati personali è effettuato secondo il principio 
di tutela e riservatezza e dei diritti dei cittadini, nel completo rispetto del “Codice in 
materia di protezione  dei dati personali”, approvato con D.lgs. n. 196/2003 e successive 
modificazioni ed integrazioni,  nonché nel rispetto del Regolamento Comunale per il 
trattamento dei dati sensibili, approvato con atto C.C. n. 59 del 21/12/2005, integr. Del. 
C.C. n. 78 del 14/12/2006;

6.-  di  procedere  a  liquidazione  (entro  il  mese  di  dicembre  2012)  in  favore  dei 
beneficiari, dietro presentazione di regolare documento contabile vistato dal Dirigente 
del Settore 3 – Servizi alla Persona;

7.- di individuare nella persona del Dott. Massimiliano Alessandrini il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

8.- di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva competenza, agli 
uffici: Politiche Sociali; Servizi Finanziari.

  

Il Dirigente Responsabile
  Francesco Rinaldini 

Pratica  1123  Determinazione Dirigenziale  n.  1035 del  14/12/2012 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

4930007 1603/1 2012 1639,33

4930007 1603/2 2012 3063,50

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

42000 277 2012 4702,83

Cattolica,  14/12/2012

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  1123  Determinazione Dirigenziale  n.  1035 del  14/12/2012 pag. 5 di 5


